30

[image: ]
 (
АДМИНИСТРАЦИ
Я
  КУМ
Е
НСКОГО  РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
)

от  21.05.2021  № 201
пгт Кумены

О внесении изменений в постановление администрации
Куменского района от 25.09.2015 № 468

	В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов, в связи с ратификацией Конвенции правах инвалидов», в соответствии  со статьями 33, 35 Устава Куменского района, администрация Куменского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в План мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Куменского района» на 2021 – 2026 годы, утвержденный постановлением администрации Куменского района от 25.09.2015 № 468, изложив его в новой редакции. Прилагается.
2. Настоящее постановление вступает в силу согласно действующего законодательства.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Куменского района.

Глава Куменского района						И.Н. Шемпелев
____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник организационного
отдела управления социальной работы
администрации района							М.Л. Коробейникова

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации
района, начальник управления
социальной работы						          В.В. Логинов

Заведующий правовым отделом
администрации района							Н.В. Шибанова

Разослать: дело, Логинов В.В., организационный отдел, прокуратура района.

Коробейникова Мария Леонидовна
/83343/ 2-25-36

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Куменского района
от  21.05.2021  №  201

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Куменского района» на 2021-2026 годы

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости принятия дорожной карты

Дорожная карта определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством. Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в Федеральном законе от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов» (далее – Конвенция). Конвенция дает широкую трактовку понятия доступности «…важна доступность физического, социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными свободами».
На территории Куменского муниципального района на 01.05.2021 проживает 1419 инвалидов.
Важнейшей социальной задачей является создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества: транспорт, связь, образование, культурная жизнь и тд.
Основными проблемами в области социальной защиты инвалидов остаются:
          1. отсутствие доступа к объектам социальной и транспортной инфраструктуры и информационным технологиям;
          2. недостаточное материально-техническое оснащение учреждений социального обслуживания.
Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для инвалидов путем принятия настоящей Дорожной карты определяется следующими причинами:
1) масштабность, высокая социально-экономическая значимость проблемы – решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование части существующих объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктур;
2) комплексность проблемы – потребуется решение различных задач правового, финансового, информационного характера; реализация соответствующего комплекса мероприятий;
3) межведомственный характер проблемы – с учетом содержания, перечня задач, требующих решения, потребуется консолидация усилий органов местного самоуправления, общественных организаций;
4) длительность решения проблемы – проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и комплекса мероприятий.
Люди с инвалидностью относятся к наиболее социально незащищенной категории населения. Их доход, в основной своей массе, ниже среднего, а потребности в медицинском и социальном обслуживании намного выше. Они испытывают трудности при получении образования и в дальнейшем трудоустройстве, большинство из них не имеют семьи и малоактивно в общественной жизни. Поэтому проблемы инвалидов являются важной составляющей современной государственной социальной политики.

Раздел 2. Основные цели, задачи и сроки выполнения
 Дорожной карты и показатели результативности
Цель – формирование к 2026 году условий для устойчивого развития доступной среды для инвалидов, их интеграция в обществе, совершенствование системы реабилитации инвалидов Куменского муниципального района, повышение уровня и качества их жизни.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов, и оценка потребности в их устранении;
- формирование доступной среды для инвалидов к информационным технологиям, учреждениям социальной сферы;
- обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности предоставления реабилитационных услуг инвалидам;
- обеспечение доступности для инвалидов и детей-инвалидов к услугам культуры, искусства, спорта, а также создание возможностей развивать и использовать их творческий, художественный потенциал;
- развитие социального партнерства между органами местного самоуправления Куменского района и общественными организациями инвалидов.
Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации дорожной карты с 2021 по 2026 годы.
Исполнение мероприятий Дорожной карты позволит к 2026 году сформировать условия для интеграции инвалидов в общество, совершенствования системы реабилитации инвалидов Куменского района.

Раздел 3. Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг
Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг представлены  в таблице согласно приложения № 1 к Дорожной карте.

Раздел 4. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения
запланированных значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, представлен в приложении № 2 к Дорожной карте.

					       ______

Приложение № 1
к «дорожной карте»

ТАБЛИЦА
повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	Единицы  измерения
	Значения показателей
	Структурное подразделение (должностное лицо) ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	В сфере образования

	1.1.
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере образования, имеющих паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Управление образования Куменского района, управление социальной работы администрации района

	1.2.
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере образования, доступных для всех категорий инвалидов, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере образования
	%
	20
	23,3
	26,7
	30
	43,3
	53,4
	Управление образования Куменского района, управление социальной работы администрации района

	1.3.
	Удельный вес инвалидов, обучающихся совместно с другими обучающимися (в инклюзивных условиях) в общеобразовательных организациях, от общего числа обучающихся инвалидов

	%
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,8
	0,8
	Управление образования Куменского района, управление социальной работы администрации района

	1.4.
	Удельный вес инвалидов, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам в отдельных (коррекционных) классах общеобразовательных организаций, от общего числа обучающихся инвалидов
	%
	0
	0
	0
	11
	13
	15
	Управление образования Куменского района, управление социальной работы администрации района

	1.5.
	Удельный вес инвалидов, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам в отдельных (коррекционных) образовательных организациях, от общей численности обучающихся инвалидов
	%
	47
	47
	47
	47
	44
	44
	Управление образования Куменского района, управление социальной работы администрации района

	1.6.
	Доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших специальную подготовку для работы с инвалидами, от общего числа педагогических работников образовательных организаций
	%
	10
	13
	15
	20
	23
	25
	Управление образования Куменского района, управление социальной работы администрации района

	1.7.
	Численность подготовленных для работы с инвалидами тьютеров, помощников, посредников в расчете на определенное количество (10 человек) обучающихся инвалидов
	%
	0
	0
	2
	2
	3
	3
	Управление образования Куменского района, управление социальной работы администрации района

	1.8.
	Доля образовательных организаций (в том числе профессионального обучения и профессионального образования), в которых обеспечены специальные условия для получения образования инвалидами и другими обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, предусмотренные частью 3 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от общего количества образовательных организаций
	%
	0
	0
	4
	4
	10
	10
	Управление образования Куменского района, управление социальной работы администрации района

	2.
	В сфере культуры

	2.1.
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере культуры, имеющих паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере культуры
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Управление социальной работы администрации района, отдел по делам молодежи и культуры, главы городских и сельских поселений

	2.2.
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере культуры, доступных для всех категорий инвалидов, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере культуры
	%
	16,7
	24,2
	26,8
	27,3
	30,2
	30,2
	Управление социальной работы администрации района, отдел по делам молодежи и культуры, главы городских и сельских поселений

	2.3.
	Удельный вес лиц с ограниченными возможностями здоровья и  инвалидов-пользователей общедоступных (публичных) библиотек от общего числа пользователей  библиотек
	%
	0,96
	0,98
	0,99
	1,01
	1,03
	1,05
	Управление социальной работы администрации района, отдел по делам молодежи и культуры, главы городских и сельских поселений

	2.4.
	Удельный вес приспособленных экспозиций (помещений) музеев и выставочных залов  для  лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, в общем количестве экспозиций
	%
	0,28
	0,42
	0,57
	0,71
	0,85
	1,0
	Управление социальной работы администрации района, отдел по делам молодежи и культуры, главы городских и сельских поселений

	3.
	В сфере физической культуры и спорта

	3.1.
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта, имеющих паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта
	%
	66,7
	100
	100
	100
	100
	100
	Управление социальной работы, МКОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» пгт Кумены

	3.2.
	Удельный вес объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта, доступных для всех категорий инвалидов, от общей численности объектов инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта
	%
	16,0
	30
	40
	40
	56
	70
	Управление социальной работы, МКОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» пгт Кумены

	3.3.
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения
	%
	15,3
	15,3
	15,8
	18,6
	18,6
	21,4
	Управление социальной работы, МКОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» пгт Кумены

___________

Приложение № 2
к «дорожной карте»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	[bookmark: _GoBack]Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы

	1.1
	Проведение заседаний Комиссии по   координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Постановление администрации Куменского района от 167.03.2021 № 91 «О внесение изменений в постановление администрации Куменского района от 17.01.2013 № 17 «О создании комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»
	Администрация Куменского района
	ежеквартально
	Оптимизация деятельности и межведомственного взаимодействия по вопросам создания условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов

	1.2.
	Изучение мнения инвалидов и других маломобильных групп населения об отношении населения к проблемам инвалидов и других маломобильных групп населения
	Постановление администрации Куменского района от 28.08.2018 № 371 «Поддержка деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций и развитие активности населения в Куменском районе» на 2019-2024 годы
	Администрация Куменского района
	2021 – 2026 годы
	Определение доли инвалидов положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, выявление основных информационных и коммуникационных барьеров

	1.3.
	Организация и проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры Куменского района
	Постановление администрации Куменского района от 28.08.2018 № 371 «Поддержка деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций и развитие активности населения в Куменском районе» на 2019-2024 годы
	Балансодержатели объектов
	2021 – 2026 годы
	объективизация данных о состоянии доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов с целью решения вопроса о необходимости и очередности адаптации данных объектов

	1.4.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг, требований к обеспечению условий доступности для инвалидов в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ (в редакции Федерального закона от 01.12.2014
№ 419-ФЗ)
	Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Управление социальной работы администрации Куменского района
	2021-2026 годы
	повышение доступности муниципальных услуг для инвалидов

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры, включая их оборудование необходимыми приспособлениями

	2.1.
	Реализация мероприятий по созданию физической и информационной доступности для детей инвалидов физкультурных и спортивных сооружений, залов, площадок МБУ СШ пгт Кумены
	 Муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спорта в Куменском районе» на 2019-2024 годы
	Управление социальной работы администрации района, МБУ СШ пгт Кумены
	2021 – 2026 годы
	Увеличение доли муниципальных учреждений, в которых создана физическая и информационная доступность физкультурных и спортивных сооружений, залов и площадок

	2.2.
	Реализация мероприятий по обеспечению физической и информационной доступности для инвалидов в учреждениях культуры
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Куменском районе» на 2019-2024 годы
	Управление  социальной работы администрации района, отдел по делам молодежи и культуры, главы городских и сельских поселений
	2021 – 2026 годы
	Увеличение доли муниципальных учреждений культуры, в которых созданы условия доступности для инвалидов

	2.3.
	Реализация мероприятий по формированию в районе общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов
	Муниципальная программа «Развитие образования в Куменском районе» на 2019-2024 годы
	Управление социальной работы администрации района, управление образования
	2021 – 2026 годы
	Увеличение доли общеобразовательных учреждений, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов

	Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	3.1.
	Развитие условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в отдельных образовательных учреждениях осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным образовательным программам
	Муниципальная программа «Развитие образования в Куменском районе» на 2019-2024 годы
	Управление  социальной работы администрации района, управление образования
	2021 – 2026 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов в общеобразовательных учреждениях

	3.2.
	Мероприятия по обучению (инструктированию) педагогических работников образовательных учреждений по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)
	Муниципальная программа «Развитие образования в Куменском районе» на 2019-2024 годы
	Управление  социальной работы администрации района, управление образования
	2021 – 2026 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов в общеобразовательных учреждениях

	3.3.
	Мероприятия по обучению (инструктированию) специалистов учреждений культуры по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха,  опорно-двигательного аппарата)
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Куменском районе» на 2019-2024 годы
	Управление  социальной работы администрации района, отдел по делам молодежи и культуры, главы городских и сельских поселений
	2021 – 2026 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов в учреждениях культуры

	3.4.
	Мероприятия по обучению (инструктированию) специалистов в сфере физической культуры и спорта по вопросам, связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата)
	Муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спорта в Куменском районе» на 2019-2024 годы
	Управление по социальной работе администрации района, МБУ СШ пгт Кумены
	2021 – 2026 годы
	Повышение уровня доступности для инвалидов услуг в сфере физической культуры и спорта

__________

image1.wmf